Clemens: Petrus, inquit, Regem omnium se-  
 culturum per orbem terræ, & usque ad ipsius  
 Epist. 1. ad Jacobū fra-  
 trem dom.  
 Romanæ vrbis huius notitiam, ut etiam ipsa  
 saluaretur, inuexit. Nicephorus Calistus libro  
 2. hist. ecclesiasticæ auctor est, quod sanctus  
 Petrus non modò Italæ preciosissimum huc  
 diuinæ sapientiæ thesaurum restituerit, sed per  
 orbem habitabilem vadens, Ecclesiæ ubique  
 constituerit, & Romanam successoribus com-  
 miserit, Lino, Anacleto, Clementi. Ut non re-  
 merè dixerit Tertullianus: Si Italæ adjiceris,  
 habes ecclesiæ Romanam, unde nobis quo-  
 De prescri que auctoritas præstò est statuta. O felix ec-  
 clesia, cui Apostoli tota doctrinam cum san-  
 ctis. vaticana. guine profuderunt, ubi Petrus Passioni domi-  
 nicæ adæquatatur, Paulus Ioannis exitu coro-  
 natur, Iohannes postquam in oleum igneum  
 demersus, nihil passus est, in insulam relega-  
 tur. Diuus Hieronymus libro secundo aduersus Iouinianum de Italia, Romaque loquens;  
 Nullane inquit, sicut alia in toto orbe prouincia, quæ reciperet præconium voluptatis, nisi  
 quam Petri doctrina super Petram fundauerat Christum? vrbis potes, vrbis orbis domina,  
 vrbis Apostoli voce laudata, interpretare vo-  
 cabulum tuum. Roma aut fortitudinis nomè  
 est apud Græcos, aut sublimitatis, iuxta He-  
 bræos. Serua quod diceris, virtus te excelsam  
 faciat, non voluptas humilem. Et Iustinianus  
 Imperator. L. vlt. C. de sancta trinit. & fide Ca-  
 thol. ad Ioannem Papam scribens, nihil in re-  
 ligione mutandum, & leuioribus quoque in  
 rebus

abus constitendum ait, nisi prius ad Ponti- *Vide apud*  
 fici Romanū referretur: quod ecclesia Ro. *Gratianum*  
 ana caput existeret omnium ecclesiarum. *dist.*  
 Similiter Carolus Magnus de Leone III. E-  
 piscoporū sententias audire studebat, illi qui-  
 dem totius Italiae & Galliae Episcopi respon-  
 debant, sedem Apostolicam omnium Eccle-  
 siarum caput existere, & à nemine præsertim  
 Laico, esse iudicandam, auctore Platina. Præ-  
 terea, ut olim Lucumones & Coloniarū præ-  
 sides frequenter Noachum visitasse, difficili-  
 oresque controversias ad ipsum retulisse, le-  
 guntur, sic cæterarum Provinciarum Episco-  
 pi ad Romanum pontificem sæpenumerò ijs-  
 dé de causis vel profecti sunt ipsi, vel doctissi-  
 mos viros miserunt. D. enim Ambrosius e-  
 pistola quadam ad Theophilum: Sanè, inquit,  
 seferendum arbitramur ad sanctum fratrem.  
 nostrum Romanæ ecclesiæ sacerdotem, quo-  
 niam præsumimus ea te iudicaturum, quæ e-  
 tiam illi displicere nequeāt, & cùm id gestum  
 esse cognoverimus, quod Ecclesia Romana  
 haud dubio comprobauerit, leti fructum hu-  
 iusmodi examinis adipiscamur. Rursus libro  
 tertio de sacramentis. In omnibus cupio se-  
 qui Ecclesiam Romanam. Beati quoq; Atha-  
 nasi, & Episcoporum Aegypti, Thebaidis &  
 Lybiæ epistola ad Marcum Pontificē perspi-  
 cuè id declarat, qua de concilij Niceni decre-  
 tis ipsum consulunt, Ecclesiam Romanā om-  
 nium Ecclesiarū matrē, & caput fatentur. Epi-  
 stola vero ad Fœlicē Papam sacrū illam ver.

*Vide c. 3.* ticipem ab ipso Deo constitutam affirmant,  
*de baptis.* quæ cæteræ Ecclesiæ verterentur, & conserua-  
*m.* rentur, vnde & ordinationes & dogmata,  
& periculosisimis temporibus auxilium hau-  
serint. Similiter egregius ille Pontifex Dama-  
sus epistola ad omnes Episcopos testatur,  
quod semper difficiliores res ad fidem apo-  
stolicam tanquam ad caput fuerint relata, vt  
inde cognosceretur veritas, vnde ipsa doctri-  
na processisset. Hortatur etiam eos, ne hoc fa-  
cere intermittant. Quod iam diu antè Dama-  
sum Anacletus diui Petri discipulus, epistola  
tertia monuerat. Cuius successor Euaristus  
Africanus ecclesias laudat, quod arduis de re-  
bus prudentium more consuluerint fidem  
apostolicam. Quare Innocentius epistola ad  
concilium Mileuitanum ecclesiæ Romanæ  
*Vide c. ac-* grauissimas occupationes allegat, quod om-  
*cedentibus* nium ecclesiarum curam gerere, & frequētes  
*de exc. si* multorum questiones rimari atque discepta-  
*bum præluti* re cogeretur. Et Clemens V. in Concilio Vi-  
ennensi Clementina 2. de sepulturis, multi se-  
se & arduis negotijs, quæ vndique in amplum  
Romanæ curiæ quali torrens cōfluunt, vehe-  
menter impediri ait. Idem Bonifacius 8. ex-  
trauagant. de sepulturis profitetur. Hinc verè  
antiquitatis peritissim⁹ Hieronymus, ad Da-  
masum Pontificem Maximum scribens : Ca-  
thedram, inquit Petri, & fidem Apostolico o-  
re laudatam censui consulendam : indè nunc  
animæ meæ postu'as cibum, vnde olim Chri-  
sti vestimenta suscepi. Apud vos solos incor-  
rupta

atrum seruatur hæreditas. Ego nullum  
nisi Christum sequens beatitudini-  
est, Cathedræ Petri, communione so-  
per illam petram edificatam ecclesiam  
Quicunque extra hanc domum agnum  
erit, profanus est: si quis in arca Noe nō  
seribit regnante diluvio. Similiter Pru-  
ss:

*Es vigeat, prisco que condita templo est,  
opus retinet, quamq; Cathedra Petri.*

Hymno I.

tremò, Augustini Angelorum apostoli  
onum liber ad Gregorium Magnum,  
rumq; sanctorum patrum ad reliquos  
fices commentarij, & quæstiones huic  
ebent argumentum. Quo respexit glo-  
ille martyr Cyprianus, quando Petri  
dram Ecclesiam principalem vocat, ad  
perfidia nunquam potuerit habere ac-  
u. Hinc ergò meridiana luce clariùs ap-  
, quam Dominus Deus ab initio Italiz-  
iem haberet: quippe ubi Noachum ve-  
ligionem, bonarumque artium doctri-  
poli diluuium importare voluit, & per  
Apostolorum suorum principem su-  
itionibus & idolatria corruptam in-  
auit. Cæteræ etiam prouinciae, sicut à ve-  
nigenarum doctrina Romanorum, ut  
tur, exemplo & auctoritate permotæ, in  
olatriam prolapsè erant, ita cum imperio,  
ternis legibus Politicis Romanorum, ve-  
Christianam religionem, apostolis do-  
ribus, receperunt. quod beatus Ambrosius

Lib. I. cpi. 3..

in Psalmum 45, & Chrysostomus homilia 28.

*Gratian.ca.* in Genesim, pulchre obseruârunt. Quoniam  
*urbes &c.* in illis, di-  
 fisi. 80. primi Flamines, & primi legis doctores fue-  
*Armeni ve-* rant, Episcoporum primates & Patriarchas  
*rants beolo-* collocauit, qui reliquorum Episcoporū cau-  
*gia ex Ita-* las, & grauiora negotia fidei atque religionis  
*lia repetūt.* tractarent: in locum verò Archiflaminum Ar-  
*Christianis.* chiepiscopos ordinari præcepit, illæque ciui-  
*mum verò* tates & loca quibus singuli eorum præsidere  
*Armeni* deberent, diu ante Christi aduentum consti-  
*primò acce-* tuta fuerint. Quocirca ipsi Armeni (qui primi  
*perat tēpo-* post diluvium instaurati eruditiq; à Noacho  
*re Conſtāti-* creduntur) cùm post perceptam veram reli-  
*ni Magni.* gionem Christiahām, hæresibus Græcorum  
*Sylu. in A-* se turpiter deceptos esse viderent, synceram  
*ſta ſua cap.* & orthodoxam religionem ex Italia sub Eu-  
*40. &c. 44* genio IIII. repetere voluerunt, sicut eorum  
*Decad. 3. li* confessio, quam in Concilio Florentino edi-  
*re 10.* derunt, & epud Blondum recitatus, perspicue  
 declarat. Solam enim nauem Ecclesiæ in qua  
 Petrus magister est constitutus, ascendit do-  
 minus, inquit beatus Ambrosius, de qua cœle-  
 stis doctrinæ ſuæ sacramenta depromat. Quæ  
 in altum ſeculi iſtius ita natat, ut pereute mū-  
 do, omnes quos fuſcipit, feruet illæſos. Cuius  
 figuram iam in veteri videmus testamento.  
 Sicut enim Noe arca naufragante mundo cū-  
 ḥtos quos fuſceperat, in columnis reſeruauit, ita  
 & Petri Ecclesia conflagrante ſeculo, omnes  
 quos amplectitur repræſentabit illæſos. Et  
 ſicut tunc transacto diluio ad arcam Noe,  
 colum-

ea signum pacis detulit, ta & transacto  
 , ad Ecclesiam Petri Christus gaudiū  
 feret. hæc Ambrosius sermonum su-  
 mā decimo. Ut mirum videri non pos-  
 ego hac in re Noachi & Petri compara-  
 instituerim, quæ tam frequens, tam  
 apud veteres reperitur. Imò doctissi-  
 sunt qui affirment, quod eodem loco  
 Petrus Apostolus crucifixus sit, quo  
 us erat sepultus, de quo tamen ego su-  
 ique iudicium relinquo.

*De Jurisprudentia Romanorum.*

C. Cicero, ut corpora, inquit sine men-  
 b̄, sic ciuitas sine lege suis partib̄, & ner-  
 sanguine, & membris, vti non potest:  
 e sine qua nec domus vlla, nec ciuitas,  
 omnium vniuersum genus stare, nec re-  
 latura omnis, ipseque mundus potest. Ea  
 est expultrix vitiorum, & emendatrix  
 tum, ad iubendum deterrendumque i-  
 imperandi prohibēdiq; sapientia:quæ  
 icio afficit improbos, defendit tueturq;  
 is. Vt nec ineleganter, nec im meritō, lex  
 atis anima existere prædicetur. Quod  
 vrbis & imperij Romani conditor Ro-  
 us pro sua pudentia optimè intellige-  
 varias saluberrimas leges suis ciuib⁹  
 scripsit. Quarum præcipua, maxime-  
 omnium necessaria fuisse videtur: Ne  
 regnum aut magistratum iniret, nisi au-  
 ret esset Deus. Cuius quidem sacrosan-  
 leges, vt maior auctoritas haberetur,  
 suum

Psp. Læc.  
de magistris.  
Roma.ca. I.

540 A C A D E M I A R V M  
suū ipsius imperium per auspicia confirmari  
voluit. Nam sicut imperium ipsum , eiusdem-  
que recta administratio, salus atque tranquil-  
litas à solo Deo proficitur, vt optimus ille  
Ptolomēus rex Ægypti, in epistola ad Elea-  
zatum Pontificem Iudæorum, & Iustinianus  
Imperator in L. i. C. de veteri Iur. enucleand.  
fatentur: ita etiam à Deo creati & legitimè e-  
lecti magistratus , feliciter & tranquillè im-  
perare solent. Contrà, qui se ipso intrudunt  
aut fraudulenter id assequuntur, infelix & tur-  
bulentum semper reddidisse imperium legu-  
tur. Postquam verò Romulus ex hac vita e-  
migrasset, Proculo viro nobili in colle Qui-  
rinali apparuit, & duas alias pulcherrimas at-  
que tam ad conseruandum quam propagan-  
dum imperium necessarias leges tradidit. Ni-  
mirum , vt virtutem colerent, & à seditioni-  
bus abstinerent: sic enim futurum, vt omniū  
gentium domini euaderent. Quæ leges can-  
tò Romanis sanctiores & chariores erant, quā-  
tò earum auctor Romulus in deorum im-  
mortaliū numerum relatus, sapientior iam  
habebatur. Ad priorem enim quod attinet, fa-  
cit profectò virtus, vt Respub. multis legibus  
& præsidijs externis non indigeat : quippe in  
qua sola omne defensionis genus continetur;  
& qua paruum Romanum imperium in im-  
mensum, auctore prudètissimo illo Catone,  
excreuit. Nolite, inquit, existimare, maiores  
nostros armis Rem publicam ex parua mag-  
nam fecisse: alioqui enim nos multò pulchri-  
orem

*Id est  
Affuetus  
Magn. He-  
ster ca. vlt.*

firmiores haberemus, nam armorum maior nobis copia est, quam uit: sed alia fuerunt, quæ illos magis, & nobis nulla sunt. Domi induit iustum imperium, animus in conibet, neque libidini, neque delicto, pro his nos habemus luxuriam, at-tiam, publicè egestatem, domi opu-niter bonos & malos nullum discri-  
e omnia per comparationem & An-

*Virtus im-  
perium ac-  
get & con-  
seruat, vicia  
perdunt.*

nic explicat Blondus libro quinto, iumphantis; ut ad Ecclesiam quoq; iam egregiè accommodari possint. *Pulchra est  
am quedam  
bac de re a-  
pud Augu-  
li. 2. de cin-  
dei edifferā-  
quoque Romanum imperium vir-  
tus. & li. 5.  
nusse ait, at paulatim pecunie, inquit, ca. 12. catō.  
ij cupido creuit, ea quasi materies o-  
enalorum fuere, post, ubi contagio  
tilentia invasit, ciuitas est immutata,  
ium ex iustissimo & optimo crude-  
randumque factum est. Et Horatius*

*tio carminum, ode: 6*